sufficiens ad peccandum mortaliter, & licet
daretur (quod non repugnat) adhuc puto non
peccari mortaliter in receptione talis tonsu-
rae, quia nullibi praceptum hœc graviter pro-
hibens invenio, & aliud eum prima tonsu-
ra non sit sacramentum, non sit iniuria sacra-
mento. sed haec ministratio in tempore conser-
vatur. Addit. Henr. lib. & cap. citato in commenti-
littera B. contra Sorum in 4. distinc. 25. quastione
articul. 2. §. Ex quo fit, non solum primam tonsu-
ram, sed etiam minores ordines ante sep-
tenium completum suscipere, non esse mor-
tale, quamvis iam tunc suscipiens polleat ra-
tionis usu seu possit mortaliter peccare, & ali-
legat pro se Paladatum in 4. distinctione 25. quo
stione 2. articul. 2. quam doctrinam modo pro-
bare, aut refellere, non est animus; certum est
illam displicere Sayro citatos nam numero 6.
ad medium ait talem peccare mortaliter, si
minores ordines suscipiat ante debitam sta-
tem ad illos.

**Quæres 2. An sicut non peccatur mortaliter
à recipiente tonsuram ante septenium,
quamvis habeat usum rationis, ita etiam non
peccetur ab episcopo conferente talē tonsurā
non habentibus etatem assignatam?** Respon-
deo cū Sayro ubi proximè negative, quia episcopo
id graviter prohibetur d. cap. nullus episco-
pus, ut colligitur ex poena ibi apposita, que est
suspensio à conferenda ipsa prima tonsura, ut
pater ex citato cap. nullus, & ex cap. Vel non est
compos de tempor. ordin. & in cap. ultimo eod. iii. m. 6.
ubi Bonifacius. VIII. statuit episcopum qui
tonsuram infanti daret, suspensum esse ab ea-
dem tonsura alteri conferenda. Henr. lib. 13.
cap. 38. §. 2. lit. O. Reginal. in praxi lib. 32. tradit. 2.
num. 61. Bonacina de censur. disput. 3. quast. 6. pun. 5.
numer. 25. Mar. Alter. de censur. tam. 2. disp. 16. de
suspensione. Si vero aliquis episcopus ordinem
diaconatus conferat infanti, à collatione ex-
teriorum ordinum suspendendus erit, non tan-
tem ipso iure incurrit suspensionem. Henr. lib.
in summa lib. 13. cap. 38. §. 2. in principio. Tabiana,
verbo, Ordo. 3. M. uol. de irregul. lib. 1. cap. 30. num.
9. Rebuff. in praxi benef. titul. de clericis male promos.
Glossa 2. num. 7. Quaranta, verbo, ordo, in principio.
Quæstio tamen hoc loco suboritur. Quare con-
ferens infanti ordinem diaconatus, non tan-
tem à collatione illius, sed etiam cæterorum
ordinum suspendatur; qui vero infanti con-
fert primam tonsuram, à sola illius collatione
suspendatur? Cuius questionis responsum fa-
tis ingeniosum habes apud Campanil. in diversor.
iuris Rubr. 7. cap. 4. num. 2. Sed fortassis nostra
de hac re non displicebit resolutio quā habes
in cap. 2. num. 3. supra dist. 36.

Notabis ipsam suspensionem incurri ipso
facto, ut est communis sententia scribentium
ad dist.

- ad dict. cap. Nullus episcopus. Angelus, verbo, etas, num. 4. & ibi Sylvest. num. 1. Sotus in 4. dist. 25. q. 1. art. 2. §. Ex quo. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 12. num. 1. Henrig. lib. 10. de Ordine, cap. 19. num. 1. Tolet. lib. 1. summa, cap. 61. edit. Duacan. & alij multi apud eosdem.
9. Cave tamen ne extendas prædictam suspensionem ad episcopum conferentem ordines minores non habentibus ætatem, quod fecit Sotus citatus ubi proxime sine illo textu, ut bene illum arguit Henrig. citat. lib. 10. cap. 19. in Coment. littera A.
10. In textu, ibi, Quinquennio teatatur. Sensus omnium quos legemini, est ut tempus trium minorum ordinum sit quinquennium ab incepta pueritia, ita quod tales ordines suscipi possint ab incepto anno ætatis octavo, usque ad duodecimum, Glossa h̄it, verbo, quinquennio, Sylvest. verbo, etas, nn. 1. & ibi Angel. num. 4. Sotus. in 4. dist. 25. q. 1. art. 2. §. Quo autem. Graff. 2. p. decisionum aurear. lib. 1. cap. 11. num. 17. Vega de Sacramento Ordinis, num. 39. Candelabri. Autrum de Sacrament. Ordinis, tit. de etate, num. 27. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 12. nn. 2. Henrig. lib. 11. de Ordine, cap. 19. num. 1. Tolet. lib. 1. summa, cap. 61. num. 1. edit. Duac. s̄a, verbo. Ordo. Armilla, verbo, Ordines. Moneta de distrib. p. 2. q. 19. num. 11.
11. In textu, ibi, Exinde Acolytus: Sensum esse existimant Doctores citati. Exinde à completo quinquennio post infantiam, idest à completo anno ætatis duodecimo Acolytus fiat; ita quod Acolytus nemo fieri possit, nisi incepto iam tertio decimo ætatis anno, ita sentiunt omnes Doctores citati num. superiori, præter Sotum, & Sayr. de quibus statim, ubi aiunt ad Acolytatum requiri duodecimum annum completum; quod probant ex nostro textu; quanvis Henrig. d. cap. 19. addat non colligi ex eo necessariam esse ætatem duodenam ad Acolytatum.
12. Sotus dict. dist. 25. q. 1. art. 2. Sayr. d. cap. 12. num. 2. sic explicant verba. Exinde Acolytus, vel subdiaconus quatuordecim annis fiat; idest exinde Acolytus fiat à quartodecimo ætatis anno completo incipiente iam decimoquinto, & non antea; sed non video hanc opinionem, & explicationem à reliquis Doctoribus probari, quantum ad Acolytatum, eam tamen suspicor veram, si recte grammatica inspiciatur, & vis huius Decreti,
13. In textu, ibi, Vel subdiaconus quatuordecim annis fiat. Sensus Glossæ est, ut qui vult subdiaconus ordinari, id in ea etate faciat, quæ post comple-

tam insaniam enumeret annos quatuordecim, non quidem perfectos, sed incepitos, id est à vigesimo anno ætatis completo; ita post Sotum in lib. 6. cap. 12. nn. 2. citant pro se Paludan. in 4. dist. 25. q. 2. art. 2. conclus. 6. Astens. summ. part. 2. lib. 6. nn. 25. Tq. 1. Tq. 1. At puto hac explicatione vim inferri verbis, & grammaticæ, cum in duplice significacione accipiunt, Glossa, & Sayr. cum Doctoribus ab eo citatis, verbunt, Quatuordecim annorum. Nam aiunt à quatuordecim ætatis annis, aliquæ fieri posse acolytem ex hoc texto, ac proinde verbum, quatuordecim; significare annum quartum decimum à vita inceppta, deinde significare annum quartum decimum à finita infantia, id est à completo septennio, ita ut annus vita sit vigesimus primus inchoatus, quoad suscipendum subdiaconatum; quoad suscipiendum Acolytatum sit annus vita quatuordecimus, quæ quam libere dicantur, nemo non videt. Facilius esset explicatio, & contextui magis accommodata; si diceremus à finito decimo quarto ætatis anno, & incepto decimo quinto esse ætatem diffinitam ad ordinem Acolytatus, & subdiaconatus, quantum ex dispositione, & Decreto Zozimi, ita ut eadem p. hunc textum postuletur etas ad Acolytatum, atq; ad subdiaconatum, atq; ita quoad subdiaconatum textum videtur explicare Glossa in Clement. generali, verbo, observantiam, de etate, & qualitat. ubi dicit olim dari subdiaconatum in decimo quinto anno. Item Henrig. dict. cap. 19. num. 1. ubi ait olim ad subdiaconatum satis fuisse decimum quartum annum, quod ex nullo textu colligi posse credo, nisi ex hoc, & hac eius explicatione; allegat Henrig. in Commen. littera F. Sylvest. & alios, verbo, Ordo, sed ibi Sylvest. nihil de hac re, solum verbo, Ordo, 3. num. 8. refert ad verbum, etas, & ibi tantum dicit ad subdiaconatum olim requiri decimum octavum annum inceptum, ex Clement. generali, de etate, & qualitate, hanc explicationem sequitur etiam Majol. lib. 1. cap. 30. nn. 8. de irregularitate, quem vide.

Ceterum quidquid sit de hac explicatione, & de etate per hunc textum requisita ad Acolytatum, & subdiaconatum; certum est probabilem valde opinionem esse, in terris, ubi adhuc non practicatur Tridentin. maximè post Clementinam generali, de etate, & qualitate, legitimam ætatem esse ad quatuor ordines minores quamcumque ætatem, quæ septennium excedit, dummodo in ea detur usus rationis, ita docet Glossa cap. De his, verbo, lectorum, distict. 28. Clement. generali, verbo, promoveri, de etate, & qualitate. Sot. in 4. dist. 25. q. 2. art. 2. §. Quanvis iure, vers. Et omes minores ordines à septennio. Guiterr. Canonic. quæst. lib. 1. cap. 26. num. 2. Vgolinius de irregularitate, cap. 45. nnm. 2. Azor. 2. part. lib. 6.